2

[bookmark: Par1]ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ГЕОРГИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

15 ноября 2023 г.                            г. Георгиевск                                     № 397-б

Об отдельных вопросах
исполнения бюджета
Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

В соответствии со статьями 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

[bookmark: _Hlk30691244]2. Утвердить прилагаемый Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств неучастников бюджетного процесса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

3. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края по источникам финансирования дефицита бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
4. Признать утратившими силу приказы финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края:
от 30 декабря 2020 года № 360-б «Об отдельных вопросах исполнения бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края»;
от 21 апреля 2021 года № 86-б «О внесении изменения в Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств неучастников бюджетного процесса Георгиевского городского округа Ставропольского края, утвержденный приказом финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 года № 360-б «Об отдельных вопросах исполнения бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края»»;
от 18 октября 2021 года № 278-б «О внесении изменения в порядок учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края, санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края и оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края, утвержденный приказом финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 года № 360-б»;
от 30 декабря 2021 года № 416-б «О внесении изменения в пункт 2 Порядка санкционирования оплаты денежных обязательств неучастников бюджетного процесса Георгиевского городского округа Ставропольского края, утвержденного приказом финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 года № 360-б «Об отдельных вопросах исполнения бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края»;
от 29 декабря 2017 года № 195-р «Об утверждении Порядка исполнения бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края по расходам»;
от 29 декабря 2017 года № 196-р «Об утверждении Порядка исполнения бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края по источникам финансирования дефицита бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

6. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2024 года.

Заместитель главы администрации –
начальник финансового управления
администрации Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края 			                        И.И.Дубовикова

УТВЕРЖДЕН

приказом финансового управления администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
от 15 ноября 2023 года № 397-б

ПОРЯДОК

[bookmark: _Hlk531687056][bookmark: _Hlk531687077]учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края разработан в соответствии со статьями 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок исполнения бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет округа).
2. Учет бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета округа осуществляется применительно и в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 октября 2020 г. № 258н «Об утверждении порядка учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств федерального бюджета территориальными органами Федерального казначейства» (далее – Порядок учета обязательств), за исключением пунктов 5 и 13 Порядка учета обязательств.
Постановка на учет бюджетного обязательства и внесение изменений в поставленное на учет бюджетное обязательство осуществляется в соответствии со Сведениями о бюджетном обязательстве и Сведениями о денежном обязательстве, формируемыми на основании документов, предусмотренных в графах 2 и 3 Перечня документов, на основании которых возникают бюджетные обязательства получателей средств федерального бюджета, и документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств получателей средств федерального бюджета (далее – Перечень), согласно приложению № 3 к Порядку учета обязательств, за исключением документов-оснований и документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, указанных в пунктах 8, 8.1, 11 и 14 Перечня.
Информация, содержащаяся в Сведениях о бюджетном обязательстве и Сведениях о денежном обязательстве, должна соответствовать аналогичной информации, содержащейся в документе-основании и документе, подтверждающем возникновение денежного обязательства.

[bookmark: sub_1002][bookmark: _Hlk516846089][bookmark: _Hlk31186238]3. Санкционирование денежных обязательств получателей средств бюджета округа и оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета округа осуществляется применительно и в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 октября 2020 г. № 257н «Об утверждении порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств федерального бюджета и оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита федерального бюджета» (далее – Порядок санкционирования), за исключением пунктов 5 и 7 Порядка санкционирования.
Требования подпунктов 14 - 15 пункта 4 Порядка санкционирования не применяются в отношении Распоряжений, сформированных получателями средств бюджета округа для оплаты денежных обязательств, по документам, предусмотренным пунктами 11 и 14 Перечня.
Требования подпункта 14 пункта 4 Порядка санкционирования не применяются в отношении Распоряжения при оплате товаров, выполнении работ, оказании услуг в случаях, когда заключение договора (муниципального контракта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд законодательством Российской Федерации не предусмотрено.
В одном Распоряжении может содержаться несколько сумм перечислений по разным кодам классификации расходов бюджета (классификации источников финансирования дефицитов бюджета) в рамках одного денежного обязательства получателя средств бюджета округа (администратора источников финансирования дефицита бюджета).
В случае если Распоряжение представляется для оплаты денежного обязательства, сформированного органом Федерального казначейства в соответствии с Порядком учета обязательств, получатель средств бюджета округа представляет в орган Федерального казначейства вместе с Распоряжением указанный в нем документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства, за исключением документов, указанных в пунктах 8, 8.1, 12 и 13 Перечня. При санкционировании оплаты денежных обязательств в случае, установленном настоящим абзацем, дополнительно к направлениям проверки, установленным пунктом 6 Порядка санкционирования, осуществляется проверка равенства сумм Распоряжения сумме соответствующего денежного обязательства.

УТВЕРЖДЕН

приказом финансового управления администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
от 15 ноября 2023 года № 397-б

ПОРЯДОК

санкционирования оплаты денежных обязательств неучастников бюджетного процесса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и устанавливает порядок санкционирования отделом № 25 Управления Федерального казначейства по Ставропольскому краю оплаты денежных обязательств неучастников бюджетного процесса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, лицевые счета которым открыты в Управлении Федерального казначейства по Ставропольскому краю.

2. Санкционирование денежных обязательств неучастников бюджетного процесса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края осуществляется применительно и в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 декабря 2017 г. № 226н «Об утверждении Порядка санкционирования расходов федеральных бюджетных учреждений и федеральных автономных учреждений, лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации», за исключением Распоряжения, сформированного для оплаты денежных обязательств по документам, предусмотренным пунктами 11 и 14 графы 2 Перечня документов, на основании которых возникают бюджетные обязательства получателей средств федерального бюджета, и документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств получателей средств федерального бюджета, в соответствии с Приложением № 3 к Порядку учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств федерального бюджета территориальными органами федерального казначейства, утвержденному приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 октября 2020 № 258н.
3. Кассовые операции со средствами неучастников бюджетного процесса Георгиевского муниципального округа Ставропольского края осуществляются применительно и в соответствии с приказом Казначейства России от 14 мая 2020 г. № 21н «О порядке казначейского обслуживания».

УТВЕРЖДЕН

приказом финансового управления администрации Георгиевского
муниципального округа Ставропольского края
от 15 ноября 2023 года № 397-б

ПОРЯДОК
исполнения бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края по источникам финансирования дефицита бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	1. Настоящий Порядок исполнения бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края по источникам финансирования дефицита бюджета, в том числе доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств при организации исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета (далее – бюджет округа) разработан на основании положений статьи 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

	2. Настоящий Порядок устанавливает правила взаимодействия финансового управления администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, Управления Федерального казначейства по Ставропольскому краю и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета округа при исполнении бюджета округа по источникам финансирования дефицита бюджета округа.

	3. Исполнение бюджета округа по источникам финансирования дефицита бюджета округа осуществляется применительно и в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 сентября 2008 г. № 104н «О Порядке доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств при организации исполнения федерального бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита федерального бюджета и передачи бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств при реорганизации участников бюджетного процесса федерального уровня».